4

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от       26.11.2024          №    83
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	 Об утверждении положения о порядке использования опор наружного уличного освещения и опор воздушных линий  электропередач, находящихся в  собственности Великоустюгского  муниципального округа, для размещения объектов связи или муниципальных нужд

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», статьями 25, 28 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования опор наружного уличного освещения и опор воздушных линий электропередач, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, для размещения объектов связи или муниципальных нужд.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

	Председатель
Великоустюгской Думы

_______________С.А. Капустин
	Глава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

__________________ И.А. Абрамов

Приложение
к решению Великоустюгской Думы
от 26.11.2024 № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования опор наружного уличного освещения и опор воздушных линий электропередач, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, для размещения объектов связи или муниципальных нужд

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», статьей 6 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» и определяет порядок использования опор наружного уличного освещения и опор воздушных линий электропередач, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, (далее – опоры) для размещения объектов связи или муниципальных нужд (далее – использование опор).
1.2. Соблюдение настоящего Положения обязательно для всех предприятий, организаций и учреждений, независимо от организационно-правовой формы, а также индивидуальных предпринимателей использующих опоры для размещения объектов связи или муниципальных нужд (далее - пользователи).
1.3. Использование опор допускается только после оформления документов, предусмотренных настоящим Положением.
1.4. Основанием использования опор является трехсторонний договор на использование опор наружного уличного освещения и опор воздушных линий электропередач для размещения объектов связи или муниципальных нужд (далее - договор).
1.5. При наличии технической возможности одна опора может предоставляться по нескольким договорам и нескольким пользователям.
1.6. Раскрытие информации об условиях доступа к опорам относится к обязанностям организации, во владении (по концессионному соглашению, по договору аренды, безвозмездного пользования и другим договорам) которой находятся данные объекты (далее – Владелец опор).

2. Порядок принятия решений и заключение договоров
на использование опор

2.1. Договор заключается в соответствии с положениями статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2.1.1. Опоры для размещения объектов связи предоставляются на возмездной основе без проведения торгов на право заключения договора в соответствии с пунктами 1 и 7 части 1 статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2.1.2. Опоры для размещения объектов государственным органам и органам местного самоуправления, а так же учреждениям, учредителем которых является Великоустюгский муниципальный округ, предоставляются на безвозмездной основе без проведения торгов на право заключения договора в соответствии с пунктами 2 и 3 части 1 статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2.2. Использование опор допускается только в случаях, указанных в пункте 2.1. настоящего положения.
2.3. Для заключения договора заявитель обращается в комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального округа (далее – комитет).
2.4. В заявлении должны быть указаны:
2.4.1. Фирменное наименование, сведения об организационно-правовой форме, юридический и почтовый адреса (для юридического лица, независимо от организационно-правовой формы), фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства (для индивидуального предпринимателя), номер контактного телефона.
2.4.2. Цель использования опор.
2.4.3. Перечень опор, к которым заявитель намерен получить доступ.
2.4.4. Предполагаемые сроки использования опор.
2.4.5. Перечень имущества (отдельных элементов сети электросвязи) заявителя, планируемых к размещению на опорах.
2.5. К заявлению должны быть приложены:
2.5.1. Документы уполномоченного представителя заявителя в соответствии с законодательством (доверенность, документ, удостоверяющий личность представителя, правомочного заключать договоры от имени правообладателя сетей связи, документ, подтверждающий полномочия представителя юридического лица).
2.5.2. Схема размещения объектов.
2.5.3. Технические характеристики объекта (объектов), предполагаемого к размещению на опорах.
2.5.4. Копии документов, подтверждающих право собственности на объект (объекты) (справка о балансовой принадлежности объектов и т.п.)
2.6. Комитет в течение 3 (трех) рабочих дней с даты регистрации заявления в отношении использования опор направляет запрос Владельцу опор на выдачу технических условий в отношении размещения объектов, указанных в заявлении.
2.7. Владелец опор в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты поступления заявки и документов, указанных в пункте 2.5. настоящего Положения, обязан выдать технические условия размещения объектов заявителя на опорах.
2.8. Основанием для отказа в выдаче технических условий является отсутствие технической возможности использования испрашиваемых опор.
2.9. Комитет в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты поступления заявления направляет заявителю проект договора либо мотивированный отказ от заключения договора. Решение о заключении договора оформляется постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.10. Основаниями для отказа от заключения договора являются:
2.10.1. Представление заявителем недостоверных сведений, либо непредставление сведений и документов, указанных в пунктах 2.4. и 2.5. настоящего Положения.
2.10.2 Отсутствие технической возможности использования испрашиваемых опор.
В случае наличия технической возможности использования испрашиваемых опор не в полном объеме, комитет в течение 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения заявления уведомляет заявителя об этом и сообщает на каких условиях и в каком объеме может быть заключен договор.
2.10.3 Испрашиваемые опоры не являются собственностью Великоустюгского муниципального округа.
2.10.4. В отношении испрашиваемых опор принято решение об их использовании другим лицом и при этом отсутствует техническая возможность использования испрашиваемых опор дополнительно.
2.10.5. На основании пункта 2.2. настоящего Положения.
2.11. Отказ от заключения договора по основаниям, не предусмотренным в пункте 2.10. настоящего Положения не допускается.
2.12. При отсутствии возможности удовлетворения всех поступивших заявлений, договор заключается в порядке поступления заявлений в соответствии с их регистрацией в комитете.

3. Порядок и размер оплаты по заключенным договорам

3.1. Арендная плата по договору определяется по следующей формуле:
АПл = Ко х С
где:
АПл – годовая арендная плата в рублях (без учета налога на добавленную стоимость).
Ко – количество используемых опор.
С – базовая ставка годовой арендной платы за одну опору в рублях.
3.2. Размер базовой ставки годовой арендной платы за одну опору устанавливается независимой оценкой в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
3.3. Размер арендной платы пересматривается один раз в год (с 1 января) на основании отчета о размере арендной платы за использование одной опоры, подготовленного независимым оценщиком.
3.4. Арендная плата по договорам вносится ежемесячно не позднее последнего числа текущего месяца на расчетные счета Великоустюгского муниципального округа и владельца опор, используемых по договору, в равных долях.

4. Основные технические требования к использованию опор
для размещения объектов связи

4.1. Разрешается использование только опор, остальные элементы воздушных линий электропередач и сетей уличного освещения  использованию не подлежат.
4.2. Не допускается использование существующих на опорах траверс, кронштейнов и оголовий.
4.3. Монтаж волоконно-оптических линий связи или оптических кабелей связи (далее - ЛС), а также дополнительных устройств и соединительных муфт связи на опоры воздушных линий электропередач должен проводиться в соответствии с требованиями технической эксплуатации воздушных линий электропередач, строительства и эксплуатации волокно-оптических линий связи, правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, а так же с условиями безопасности и удобства оперативного обслуживания электрических сетей.
Основными условиями являются:
- расстояние по вертикали от проводов воздушных линий до проводов ЛС в пролетах пересечения при наибольшей стреле провиса должно быть не менее 0,4 м;
- расстояние от ЛС при наибольшей стреле провиса до земли и проезжей части улиц должно быть не менее 5 м;
- провода воздушных линий должны располагаться над проводами ЛС.
- провода ЛС должны располагаться с противоположной стороны от проезжей части улиц;
- должна быть нанесена маркировка линий связи около опор первой и последней, а также через 3 опоры по всей длине используемой воздушной линии  и на пересечении улиц. Маркировка осуществляется на бирке, закреплённой на кабеле связи с указанием организации, ответственного лица и телефонов.
4.4. На опорах любого типа количество разрешенных к монтажу кабельных ЛС должно быть не более 5 (пяти).
4.5. Максимальная длина пролета кабельной ЛС от используемой опоры до зданий, сооружений не должна превышать 50 м.
4.6. Максимальный диаметр ЛС – 20 мм.

5. Контроль за исполнением условий договора и его прекращение

5.1. Контроль за поступлением денежных средств в бюджет Великоустюгского муниципального округа по заключенным договорам осуществляет комитет.
5.2. Контроль за использованием опор осуществляет Владелец опор.
5.3. Доступ пользователя к опорам приостанавливается при наличии задолженности по арендной плате за 2 (два) и более месяца.
5.4. Пользователю выставляется требование об устранении нарушений и (или) возмещении вреда в следующих случаях:
5.4.1. Выявление несоответствия сети электросвязи (её отдельных элементов) нормативным правовым актам Российской Федерации и договору.
5.4.2. Причинение ущерба опорам или наличие угрозы причинения такого ущерба в результате размещения объектов пользователя.
5.4.3. Возникновение аварийных ситуаций на опорах.
5.5. Договор с собственниками объектов связи расторгается в случае не устранения причин, указанных в пунктах 5.3. и 5.4. настоящего Положения, в течение 6 (шести) месяцев со дня получения пользователем уведомления о приостановлении доступа к опорам, с иными пользователями в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения уведомления.
5.6. При истечении срока действия договора или при расторжении договора до истечения его срока использование опор прекращается.
5.7. Пользователь, надлежащим образом исполнивший свои обязанности, имеет преимущественное право на заключение нового договора.
5.8. В случае отказа пользователя от договора (продления договора), договор заключается со следующим по очередности заявителем.
[bookmark: _GoBack]5.9. При истечении срока действия договора или при расторжении договора до истечения его срока, пользователь в течение 5 (пяти) рабочих дней самостоятельно осуществляет демонтаж своего имущества.

image1.png